
 

РЕШЕНИЕ                            КАРАР 

« 9 » декабря  2021 г.                             № 37  

 

        О бюджете Александровского сельского 

поселения Сармановского муниципального 

района Республики Татарстан на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024годов. 

 

         В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Александровское сельское поселение» Сармановского муниципального района 
Республики Татарстан, Совет муниципального образования «Александровское 
сельское поселение» Сармановского муниципального района Республики Татарстан 
решил: 

Статья 1   
1. Утвердить основные характеристики бюджета Александровского сельского 
поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан  на 2022 
год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Александровского сельского 
поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан в сумме   
4 626,4 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Александровского сельского поселения 
Сармановского муниципального района Республики Татарстан в сумме  4 626,4 тыс. 
рублей; 

3) дефицит бюджета Александровского сельского поселения Сармановского 
муниципального района Республики Татарстан в сумме 0,0 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Александровского сельского 
поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан на 
2023год и на 2024 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Александровского сельского 
поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан на 2023 
год в сумме  4 669,4 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 4 719,4 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Александровского сельского поселения 
Сармановского муниципального района Республики Татарстан на 2023 год в сумме 
4 669,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 120,0 тыс. 
рублей, и на 2024 год в сумме 4 719,4 тыс. рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 240,0 тыс. рублей; 

СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

САРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ    

САРМАН МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

АЛЕКСАНДРОВКА АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ  

 



 2 

3) дефицит бюджета Александровского сельского поселения Сармановского 
муниципального района Республики Татарстан на 2023 в сумме 0,0 тыс. рублей и на 
2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей. 

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Александровского 
сельского поселения  Сармановского муниципального района Республики Татарстан 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 1 к 
настоящему Решению.  

Статья 2  

1. Утвердить по состоянию на 1 января 2023 года верхний предел муниципального 
внутреннего долга  Александровского сельского поселения Сармановского 
муниципального района Республики Татарстан в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе 
верхний предел муниципального внутреннего долга Александровского сельского 
поселения  Сармановского муниципального района Республики Татарстан по 
муниципальным гарантиям Александровского сельского поселения  Сармановского 
муниципального района Республики Татарстан в сумме  0,0 тыс. рублей. 

2. Утвердить по состоянию на 1 января 2024 года верхний предел муниципального 
внутреннего долга  Александровского сельского поселения Сармановского 
муниципального района Республики Татарстан в размере 0,0 тыс. рублей, в том 
числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Александровского 
сельского поселения  Сармановского муниципального района Республики Татарстан 
в размере  0,0 тыс. рублей.  

3. Утвердить по состоянию на 1 января 2025 года верхний предел муниципального 
внутреннего долга Александровского сельского поселения Сармановского 
муниципального района Республики Татарстан в размере 0,0 тыс. рублей, в том 
числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Александровского 
сельского поселения  Сармановского муниципального района Республики Татарстан 
в размере  0,0 тыс. рублей.  

Статья 3 

Учесть в бюджете Александровского сельского поселения  Сармановского 
муниципального района Республики Татарстан прогнозируемые объемы доходов 
бюджета Александровского сельского поселения Сармановского муниципального 
района Республики Татарстан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 
согласно приложению 2 к настоящему Решению.  

Статья 4 

1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Александровского 
сельского поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 3 к 
настоящему Решению.  

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Александровского 
сельского поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан 
по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам 
Александровского сельского поселения Сармановского муниципального района 
Республики Татарстан и непрограммным направлениям деятельности), группам 
видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению. 



 3 

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета 
Александровского сельского поселения Сармановского муниципального района 
Республики Татарстан по целевым статьям (муниципальным программам  
Александровского сельского поселения Сармановского муниципального района 
Республики Татарстан и непрограммным направлениям деятельности), группам 
видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 
год и на плановый период 2023 и 2024годов согласно приложению 5 к настоящему 
Решению. 

4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета Александровского 
сельского поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан, 
направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2022 год в 
сумме 0,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,0 
тыс. рублей.   

Статья 5 

1.Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, подлежащих 

перечислению из бюджета Александровского сельского поселения Сармановского 

муниципального района Республики Татарстан в бюджет Сармановского 

муниципального района на  осуществление  части полномочий  по решению 

вопросов местного значения по созданию условий для организации досуга и 

обеспечению жителей поселения услугами организаций культуры в  соответствии  с  

заключенными соглашениями, на 2022 год в сумме 1 835,2 тыс. рублей, на 2023 год 

в сумме 1 905,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме  1 979,4 тыс. рублей. 

2. Установить, что в 2022 году перечисление иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Александровского сельского  поселения Сармановского 

муниципального района Республики Татарстан, предусмотренных настоящей 

статьей, осуществляется ежеквартально. 

 
Статья 6 

Учесть в бюджете Александровского сельского поселения Сармановского 
муниципального района Республики Татарстан межбюджетные трансферты, 
получаемые от бюджета Сармановского муниципального района Республики 
Татарстан, в том числе:  

- дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности в 2022 году в сумме 30,0 тыс. рублей, в 2023 году в сумме 49,8 тыс. 
рублей, в 2024 году в сумме 77,1 тыс. рублей; 

- субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного 
воинского учета органами местного самоуправления поселений в 2022 году в 
сумме 103,8 тыс. рублей, в 2023 году в сумме 107,3 тыс. рублей, в 2024 году в 
сумме 111,2 тыс. рублей. 

Статья 7 

Органы местного самоуправления Александровского сельского поселения 
Сармановского муниципального района Республики Татарстан не вправе принимать 
в 2022 году решений, приводящих к увеличению численности муниципальных 
служащих и работников муниципальных учреждений, за исключением случаев 
принятия таких решений в связи с наделением органов местного самоуправления 
Александровского сельского поселения Сармановского муниципального района 
Республики Татарстан, муниципальных казённых  учреждений Александровского  



 4 

 

 

 

 

 



 5 

 

Верхний предел муниципального долга  

Александровского сельского    поселения 

Сармановского муниципального района  Республики Татарстан 

 

Наименование тыс. рублей 

Верхний предел муниципального внутреннего долга 
Александровского сельского  поселения Сармановского 
муниципального района Республики Татарстан на 1 января 
2023 года  0,0 

в том числе верхний предел долга Александровского 
сельского  поселения Сармановского муниципального 
района Республики Татарстан по муниципальным гарантиям 
Александровского сельского  поселения Сармановского 
муниципального района Республики Татарстан 0,0 

Верхний предел муниципального внутреннего долга 
Александровского сельского  поселения Сармановского 
муниципального района Республики Татарстан на 1 января 
2024 года  0,0 

в том числе верхний предел долга Александровского 
сельского  поселения Сармановского муниципального 
района Республики Татарстан по муниципальным гарантиям 
Александровского сельского  поселения Сармановского 
муниципального района Республики Татарстан 0,0 

Верхний предел муниципального внутреннего долга 
Александровского сельского  поселения Сармановского 
муниципального района Республики Татарстан на 1 января 
2025 года  0,0 

в том числе верхний предел долга Александровского 
сельского  поселения Сармановского муниципального 
района Республики Татарстан по муниципальным гарантиям 
Александровского сельского  поселения Сармановского 
муниципального района Республики Татарстан 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение 1 к постановлению 
руководителя Исполкома  
Сармановского МР 
Республики  Татарстан 
№58 от «16»  февраля  2018г. 

 

 
Муниципальная программа 

«Формирование комфортной городской среды на территории Сармановского 

муниципального района Республики Татарстан в 2018-2022 годы» 

 

Паспорт программы 

 

Наименование программы «Формирование комфортной городской среды на 

территории Сармановского муниципального района 

Республики Татарстан в 2018-2022 годы» (далее – 

программа) 

Основной разработчик программы Исполнительный комитет Сармановского 

муниципального района 

 

 
Цель программы Повышение уровня благоустройства 

территорий муниципальных образований 

Сармановского муниципального района Республики 

Татарстан 

Задачи программы Повышение уровня благоустройства территорий 

общественных пространств; 

повышение уровня вовлеченности организаций и 

граждан в реализацию мероприятий по 

благоустройству территорий муниципальных 

образований Сармановского муниципального 

района Республики Татарстан 

Сроки и этапы реализации 

программы 
2018-2022 годы. 

Этапы реализации программы не выделяются 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации  целей и задач 

программы 

(индикаторы оценки результатов) 

и показатели бюджетной 

эффективности 

Мероприятия программы будут способствовать: 

улучшению экологического состояния и внешнего 

облика населенных пунктов Сармановского 

муниципального района Республики Татарстан 

 

 

 

 

 



 7 

Оценка ожидаемого исполнения 

бюджета Александровского сельского поселения 

 Сармановского муниципального района Республики Татарстан 

за 2021 год 

  
тыс.руб. 

  Уточненный  Ожидаемое  

Наименование показателей план  исполнение 

  на 2021 год года 

      

1 3 4 

   ДОХОДЫ 
  

   

Налоговые и неналоговые доходы             4 513,1               4 513,1    

   Налоговые доходы                  4 435,7                   4 435,7    

   в том числе: 

  
   Налог на доходы физических лиц                     207,2                      207,2    

   Налоги на совокупный доход                       23,5                        23,5    

   Налог на имущество физических лиц                     179,0                      179,0    

   Земельный налог                  4 026,0                   4 026,0    

   Прочие 
  

   Неналоговые доходы                       77,4                        77,4    

   Безвозмездные перечисления             2 352,2               2 352,2    

   ВСЕГО ДОХОДОВ             6 865,3               6 865,3    

   РАСХОДЫ 
  

   Общегосударственные вопросы                  1 537,0                   1 537,0    

   Национальная оборона                     100,0                      100,0    

   Национальная экономика                     114,0                      114,0    

   Жилищно-коммунальное хозяйство                  2 348,0                   2 348,0    

   Охрана окружающей среды 
 

                         -      

   Культура, кинематография, средства массовой 
информации                  1 766,0                   1 766,0    

   Социальная политика 
 

                         -      

   Прочие                  1 070,0                   1 070,0    

   ВСЕГО РАСХОДОВ             6 935,0               6 935,0    
 

 

 



 8 

Приложение 1 

к решению «О бюджете 

Александровского сельского  поселения 

Сармановского муниципального района 

Республики Татарстан на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов» 

№ 37 от 09.12.2021 г. 

Таблица 1 

 

Источники финансирования дефицита бюджета 
Александровского сельского поселения Сармановского                       

муниципального района Республики Татарстан 
на 2022 год 

 (тыс. рублей) 

Код показателя 

Наименование показателя Сумма                

000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов  сельских поселений  - 4 626,4  

000 01 05 02 01 10 0000 610 

 

Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов сельских поселений 
 +  4 626,4 

Таблица 2 

 

Источники финансирования дефицита бюджета 
Александровского сельского  поселения Сармановского                        

муниципального района Республики Татарстан 
на плановый период 2023 и 2024 годов 

(тыс. рублей) 

Код показателя 

Наименование показателя 
Сумма                

2023год 2024 год 

000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов  

сельских поселений 

-4 669,4 

 

-4 719,4 

 

000 01 05 02 01 10 0000 610 

 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

сельских поселений 

+4 669,4 

 

+4 719,4 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

 
Приложение 2 

   

 

к решению "О бюджете 
   

 

Александровского сельского  

поселения 
  

 

Сармановского муниципального 
  

 

района Республики Татарстан на 2022 год и на 

плановый 

 

период 2023 и 2024 годов" 
  

 

№ 37 от09.12.2021 г. 
   

  
Таблица 1 

  Прогнозируемые объемы доходов 
   бюджета Александровского сельского    поселения 
  Сармановского муниципального района Республики Татарстан 
   на 2022 год 
  

  

(тыс.рублей) 

  

Наименование Код дохода Сумма   

  НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000 4 492,6 
  НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000 203,6 
  Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 110 203,6 
  НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 05 00000 00 0000  000 25,0 
  Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03000 01 0000 110 25,0 
  НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000 000 4 247,0 
  Налог на имущество физических лиц 1 06 01000 00 0000 110 123,0 
  ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 1 06 06000 00 0000 110 4 124,0 
  

Земельный налог с организаций, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений 1 06 06033 10 0000 110 3 800,0 
  Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах сельских 

поселений 1 06 06043 10 0000 110 324,0 
  

Доходы от сдачи в аренду имущества,  находящегося в  

оперативном  управлении   органов   управления поселений  

и   созданных   ими   учреждений   (за исключением  

имущества  муниципальных автономных  учреждений) 1 11 05035 10 0000 17,0 
  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 133,8 
  

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 2 02 00000 00 0000 000 133,8 
  Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 2 02 16001 00 0000 150 30,0 
  Дотации  бюджетам   сельских поселений   на   

выравнивание                              бюджетной обеспеченности 

из бюджетов муниципальных районов 
2 02 16001 10 0000 150 30,0 

  
Субвенции бюджетам бюджетной чистемы Российской 

Федерации  2 02 30000 00 0000 150 103,8 
  Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета органами 

местного самоуправления поселений, муниципальных и 

городских округов 
2 02 35118 10 0000 150 103,8 

  ВСЕГО ДОХОДОВ   4 626,4 
   



 10 

 
 

   
Таблица 2 

Прогнозируемые объемы доходов 
  бюджета Александровского сельского   поселения 
 Сармановского муниципального района Республики Татарстан 
                      на плановый период 2023 и 2024 годов 

  
  

(тыс.рублей) 

 

Наименование Код дохода 
Сумма 

2022 год 2023 год 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000 4 512,3 4 531,1 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000 219,3 235,1 

Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 110 219,3 235,1 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 05 00000 00 0000 000 25,0 25,0 

Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03000 01 0000 110 25,0 25,0 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000 000 4 251,0 4 254,0 

Налог на имущество физических лиц 1 06 01000 00 0000 110 127,0 130,0 

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 1 06 06000 00 0000 110 4 124,0 4 124,0 

Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений 1 06 06033 10 0000 110 3 800,0 3 800,0 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений 1 06 06043 10 0000 110 324,0 324,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества,  находящегося в  

оперативном  управлении   органов   

управления поселений  и   созданных   

ими   учреждений   (за исключением  

имущества  муниципальных автономных  

учреждений) 1 11 05035 10 0000 17,0 17,0 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 157,1 188,3 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 2 02 00000 00 0000 000 157,1 188,3 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

из бюджетов муниципальных районов 2 02 16001 00 0000 150 49,8 77,1 

Дотации  бюджетам   сельских поселений   на   

выравнивание                              бюджетной 

обеспеченности из бюджетов муниципальных районов 
2 02 16001 10 0000 150 49,8 77,1 

Субвенции бюджетам бюджетной чистемы Российской 

Федерации  2 02 30000 00 0000 150 107,3 111,2 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета органами 

местного самоуправления поселений, муниципальных и 

городских округов 
2 02 35118 10 0000 150 107,3 111,2 

ВСЕГО ДОХОДОВ   4 669,4 4 719,4 

 
 

 
 



 11 

      

Приложение 3 

к решению «О бюджете                                 

Александровского сельского 

поселения Сармановского  

муниципального района Республики 

Татарстан  на 2022год на плановый 

период 2023 и 2024 годов" 

№ 37 от 09.21.2021г. 

            Таблица 1 

Ведомственная структура  

расходов бюджета  Александровского сельского  поселения 

Сармановского муниципального района Республики Татарстан  

на 2022 год 

            (тыс. руб.) 

Наименование КВСР Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Исполнительный комитет  311         4 157,8 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 311 01       733,2 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 311 01 04     576,2 

Комплексная программа по профилактике 

правонарушений в Сармановском 

муниципальном районе 311 01 04 06 0 00 0000 0   25,0 

Подпрограмма «Организация деятельности по 

профилактике правонарушений" 311 01 04 06 1 00 0000 0   25,0 

Основное мероприятие "Профилактика 

правонарушений в рамках отдельной отрасли, 

сферы управления, предприятия, организации, 

учреждения" 311 01 04 06 1 02 0000 0   25,0 

Центральный аппарат 311 01 04 06 1 02 0204 0   25,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 01 04 06 1 02 0204 0 200 25,0 

Непрограммные направления расходов 311 01 04 99 0 00 0000 0   551,2 

Центральный аппарат 311 01 04 99 0 00 0204 0   551,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 311 01 04 99 0 00 0204 0 100 320,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 01 04 99 0 00 0204 0 200 231,0 

Иные бюджетные ассигнования 311 01 04 99 0 00 0204 0 800   

Другие общегосударственные вопросы  311 01 13     157,0 

Непрограммные направления расходов 311 01 13 99 0 00 0000 0   157,0 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 311 01 13 99 0 00 0295 0   11,0 



 12 

Иные бюджетные ассигнования 311 01 13 99 0 00 0295 0 800 11,0 

Обеспечение деятельности централизованных 

бухгалтерий 311 01 13 99 0 00 29900   146,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  311 01 13 99 0 00 29900 100 146,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 311 02       103,8 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 311 02 03     103,8 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты, за счет средств федерального 

бюджета 311 02 03 99 0 00 5118 0   103,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 311 02 03 99 0 00 5118 0 100 7,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 02 03 99 0 00 5118 0 200 95,9 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 311 05       485,6 

Благоустройство 311 05 03     485,6 

Программа "Благоустройство территории 

населенных пунктов Сармановского 

муниципального района" 311 05 03 Б1 0 00 0000 0   485,6 

Уличное освещение 311 05 03 Б1 0 00 7801 0   357,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 05 03 Б1 0 00 7801 0 200 357,0 

Прочие мероприятия по благоустройству 311 05 03 Б1 0 00 7805 0   118,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 05 03 Б1 0 00 7805 0 200 118,6 

Утилизация и содержание мест захоронений 

твердых бытовых отходов 311 05 03 Б1 0 00 7806 0   10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 05 03 Б1 0 00 7806 0 200 10,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 311 08       1 835,2 

Культура  311 08 01     1 835,2 

Непрограммные направления расходов 311 08 01 99 0 00 0000 0   1 835,2 

Межбюджетные трансферты , передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 311 08 01 99 0 00 2560 0   1 835,2 

Межбюджетные трансферты 311 08 01 99 0 00 2560 0 500 1 835,2 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам муниципальных 

образований 311 14       1 000,0 

Прочие межбюджетные трансферты общего 

характера 311 14 03     1 000,0 

Непрограммные направления расходов 311 14 03 99 0 00 0000 0   1 000,0 



 13 

Межбюджетные трансферты местным 

бюджетам для софинансирования расходных 

обязательств по исполнению полномочий 

органов местного самоуправления по вопросу 

местного значения 311 14 03 99 0 00 2580 0   1 000,0 

Межбюджетные трансферты 311 14 03 99 0 00 2580 0 500 1 000,0 

Совет 331         468,6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 331 01       468,6 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации 

и муниципального образования 331 01 02     466,1 

Непрограммные направления расходов 331 01 02 99 0 00 0000 0   466,1 

Глава муниципального образования 331 01 02 99 0 00 0203 0   466,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  331 01 02 99 0 00 0203 0 100 466,1 

Функционирование законодательного 

(представительного) органа государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 331 01 03     2,5 

Непрограммные направления расходов 331 01 03 99 0 00 0000 0   2,5 

Центральный аппарат 331 01 03 99 0 00 0204 0   2,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 331 01 03 99 0 00 0204 0 200 2,5 

Всего расходов           4 626,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

 

       

Табли
ца 2 

Ведомственная структура  

расходов бюджета Александровского сельского поселения 

Сармановского муниципального района Республики Татарстан   

 на плановый период 2023 и 2024 годов 

      
(тыс. руб.) 

 Наименование КВСР Рз ПР КЦСР КВР Сумма 

2023 2024 

Исполнительный комитет  311         4 080,8 

4 

010,8 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 311 01       740,2 747,2 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 311 01 04     583,2 590,2 

Комплексная программа по профилактике 

правонарушений в Сармановском 

муниципальном районе 311 01 04 06 0 00 0000 0   25,0 25,0 

Подпрограмма «Организация деятельности по 

профилактике правонарушений" 311 01 04 06 1 00 0000 0   25,0 25,0 

Основное мероприятие "Профилактика 

правонарушений в рамках отдельной отрасли, 

сферы управления, предприятия, организации, 

учреждения" 311 01 04 06 1 02 0000 0   25,0 25,0 

Центральный аппарат 311 01 04 06 1 02 0204 0   25,0 25,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 01 04 06 1 02 0204 0 200 25,0 25,0 

Непрограммные направления расходов 311 01 04 99 0 00 0000 0   558,2 565,2 

Центральный аппарат 311 01 04 99 0 00 0204 0   558,2 565,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 311 01 04 99 0 00 0204 0 100 320,2 320,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 01 04 99 0 00 0204 0 200 238,0 245,0 

Другие общегосударственные вопросы  311 01 13     157,0 157,0 

Непрограммные направления расходов 311 01 13 99 0 00 0000 0   157,0 157,0 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 311 01 13 99 0 00 0295 0   11,0 11,0 

Иные бюджетные ассигнования 311 01 13 99 0 00 0295 0 800 11,0 11,0 

Обеспечение деятельности централизованных 

бухгалтерий 311 01 13 99 0 00 29900   146,0 146,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  311 01 13 99 0 00 29900 100 146,0 146,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 311 02       107,3 111,2 



 15 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 311 02 03     107,3 111,2 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты, за счет средств федерального 

бюджета 311 02 03 99 0 00 5118 0   107,3 111,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 311 02 03 99 0 00 5118 0 100 99,4 103,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 02 03 99 0 00 5118 0 200 7,9 7,9 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 311 05       378,0 273,0 

Благоустройство 311 05 03     378,0 273,0 

Программа "Благоустройство территории 

населенных пунктов Сармановского 

муниципального района" 311 05 03 Б1 0 00 0000 0   378,0 273,0 

Уличное освещение 311 05 03 Б1 0 00 7801 0   363,0 258,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 05 03 Б1 0 00 7801 0 200 363,0 258,0 

Прочие мероприятия по благоустройству 311 05 03 Б1 0 00 7805 0   5,0 5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 05 03 Б1 0 00 7805 0 200 5,0 5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 311 05 03 Б1 0 00 7806 0 200 10,0 10,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 311 08       1 905,3 

1 

979,4 

Культура  311 08 01     1 905,3 

1 

979,4 

Непрограммные направления расходов 311 08 01 99 0 00 0000 0   1 905,3 

1 

979,4 

Межбюджетные трансферты , передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 311 08 01 99 0 00 2560 0   1 905,3 

1 

979,4 

Межбюджетные трансферты 311 08 01 99 0 00 2560 0 500 1 905,3 

1 

979,4 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам муниципальных 

образований 311 14       950,0 900,0 

Прочие межбюджетные трансферты общего 

характера 311 14 03     950,0 900,0 

Непрограммные направления расходов 311 14 03 99 0 00 0000 0   950,0 900,0 

Межбюджетные трансферты местным 

бюджетам для софинансирования расходных 

обязательств по исполнению полномочий 

органов местного самоуправления по вопросу 

местного значения 311 14 03 99 0 00 2580 0   950,0 900,0 

Межбюджетные трансферты 311 14 03 99 0 00 2580 0 500 950,0 900,0 

Совет 331         468,6 468,6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 331 01       468,6 468,6 



 16 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 331 01 02     466,1 466,1 

Непрограммные направления расходов 331 01 02 99 0 00 0000 0   466,1 466,1 

Глава муниципального образования 331 01 02 99 0 00 0203 0   466,1 466,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  331 01 02 99 0 00 0203 0 100 466,1 466,1 

Функционирование законодательного 

(представительного) органа государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 331 01 03     2,5 2,5 

Непрограммные направления расходов 331 01 03 99 0 00 0000 0   2,5 2,5 

Центральный аппарат 331 01 03 99 0 00 0204 0   2,5 2,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 331 01 03 99 0 00 0204 0 100     

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 331 01 03 99 0 00 0204 0 200 2,5 2,5 

Всего расходов (без условно утвержденных 

расходов)           4 549,4 

4 

479,4 

Всего расходов           4 669,4 

4 

719,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17 

    

Приложение 4 

к решению «О бюджете Александровского 

сельского поселения Сармановского 

муниципального района Республики 

Татарстан на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов" 

№ 37 от  09.12.2021г. 

          Таблица 1 

Распределение  

бюджетных ассигнований бюджета Александровского сельского  поселения 

Сармановского муниципального района Республики Татарстан  по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов 

бюджетов на 2022 год 

        (тыс. рублей) 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01       1 201,8 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 01 02     466,1 

Непрограммные направления расходов 01 02 99 0 00 0000 0   46,1 

Глава муниципального образования 01 02 99 0 00 0203 0   46,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  01 02 99 0 00 0203 0 100 46,1 

Функционирование законодательного 

(представительного) органа государственной власти и 

представительных органов муниципальных 

образований 01 03     2,5 

Непрограммные направления расходов 01 03 99 0 00 0000 0   2,5 

Центральный аппарат 01 03 99 0 00 0204 0   2,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 03 99 0 00 0204 0 200 2,5 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 01 04     576,2 

Комплексная программа по профилактике 

правонарушений в Сармановском муниципальном 

районе  01 04 06 0 00 0000 0   25,0 

Подпрограмма «Организация деятельности по 

профилактике правонарушений" 01 04 06 1 00 0000 0   25,0 

Основное мероприятие "Профилактика 

правонарушений в рамках отдельной отрасли, сферы 

управления, предприятия, организации, учреждения" 01 04 06 1 02 0000 0   25,0 

Центральный аппарат 01 04 06 1 02 0204 0   25,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 06 1 02 0204 0 200 25,0 

Непрограммные направления расходов 01 04 99 0 00 0000 0   551,2 



 18 

Центральный аппарат 01 04 99 0 00 0204 0   551,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 04 99 0 00 0204 0 100 320,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 99 0 00 0204 0 200 231,0 

Другие общегосударственные вопросы  01 13     157,0 

Непрограммные направления расходов 01 13 99 0 00 0000 0   157,0 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 01 13 99 0 00 0295 0   11,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 0295 0 800 11,0 

Обеспечение деятельности централизованных 

бухгалтерий 01 13 99 0 00 29900   146,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  01 13 99 0 00 29900 100 146,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02       103,8 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03     103,8 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, 

за счет средств федерального бюджета 02 03 99 0 00 5118 0   103,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 02 03 99 0 00 5118 0 100 95,9 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 02 03 99 0 00 5118 0 200 7,9 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05       485,6 

Благоустройство 05 03     485,6 

Программа "Благоустройство территории населенных 

пунктов Сармановского муниципального района" 05 03 Б1 0 00 0000 0   485,6 

Уличное освещение 05 03 Б1 0 00 7801 0   357,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 Б1 0 00 7801 0 200 357,0 

Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 Б1 0 00 7805 0   118,6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 Б1 0 00 7805 0 200 118,6 

Утилизация и содержание мест захоронений твердых 

бытовых отходов 05 03 Б1 0 00 7806 0   10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 Б1 0 00 7806 0 200 10,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08       1 835,2 

Культура  08 01     1 835,2 

Непрограммные направления расходов 08 01 99 0 00 0000 0   1 835,2 



 19 

Межбюджетные трансферты , передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными соглашениями 08 01 99 0 00 2560 0   1 835,2 

Межбюджетные трансферты 08 01 99 0 00 2560 0 500 1 835,2 

Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам муниципальных образований 14       1 000,0 

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03     1 000,0 

Непрограммные направления расходов 14 03 99 0 00 0000 0   1 000,0 

Межбюджетные трансферты местным бюджетам для 

софинансирования расходных обязательств по 

исполнению полномочий органов местного 

самоуправления по вопросу местного значения 14 03 99 0 00 2580 0   1 000,0 

Межбюджетные трансферты 14 03 99 0 00 2580 0 500 1 000,0 

Всего расходов         4 626,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

            

Таблица 

2 

Распределение  

бюджетных ассигнований бюджета Александровского сельского поселения 

Сармановского муниципального района Республики Татарстан  по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов 

бюджетов на плановый период 2023 и 2024 годов 

        (тыс. рублей)   

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

2023 год 

2024 

год 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01       1 208,8 1 215,8 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 01 02     466,1 466,1 

Непрограммные направления расходов 01 02 99 0 00 0000 0   466,1 466,1 

Глава муниципального образования 01 02 99 0 00 0203 0   466,1 466,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  01 02 99 0 00 0203 0 100 466,1 466,1 

Функционирование законодательного 

(представительного) органа государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 01 03     2,5 2,5 

Непрограммные направления расходов 01 03 99 0 00 0000 0   2,5 2,5 

Центральный аппарат 01 03 99 0 00 0204 0   2,5 2,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 03 99 0 00 0204 0 200 2,5 2,5 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 01 04     583,2 590,2 

Комплексная программа по профилактике 

правонарушений в Сармановском муниципальном 

районе  01 04 06 0 00 0000 0   25,0 25,0 

Подпрограмма «Организация деятельности по 

профилактике правонарушений" 01 04 06 1 00 0000 0   25,0 25,0 

Основное мероприятие "Профилактика 

правонарушений в рамках отдельной отрасли, 

сферы управления, предприятия, организации, 

учреждения" 01 04 06 1 02 0000 0   25,0 25,0 

Центральный аппарат 01 04 06 1 02 0204 0   25,0 25,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 06 1 02 0204 0 200 25,0 25,0 

Непрограммные направления расходов 01 04 99 0 00 0000 0   558,2 565,2 

Центральный аппарат 01 04 99 0 00 0204 0   558,2 565,2 



 21 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 04 99 0 00 0204 0 100 320,2 320,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 99 0 00 0204 0 200 238,0 245,0 

Другие общегосударственные вопросы  01 13     157,0 157,0 

Непрограммные направления расходов 01 13 99 0 00 0000 0   157,0 157,0 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 01 13 99 0 00 0295 0   11,0 11,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 0295 0 800 11,0 11,0 

Обеспечение деятельности централизованных 

бухгалтерий 01 13 99 0 00 29900   146,0 146,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  01 13 99 0 00 29900 100 146,0 146,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02       107,3 111,2 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03     107,3 111,2 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты, за счет средств федерального 

бюджета 02 03 99 0 00 5118 0   107,3 111,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 02 03 99 0 00 5118 0 100 99,4 103,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 02 03 99 0 00 5118 0 200 7,9 7,9 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 05       378,0 273,0 

Благоустройство 05 03     378,0 273,0 

Программа "Благоустройство территории 

населенных пунктов Сармановского 

муниципального района" 05 03 Б1 0 00 0000 0   378,0 273,0 

Уличное освещение 05 03 Б1 0 00 7801 0   363,0 258,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 Б1 0 00 7801 0 200 363,0 258,0 

Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 Б1 0 00 7805 0   5,0 5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 Б1 0 00 7805 0 200 5,0 5,0 

Утилизация и содержание мест захоронений 

твердых бытовых отходов 05 03 Б1 0 00 7806 0   10,0 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 Б1 0 00 7806 0 200 10,0 10,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08       1 905,3 1 979,4 

Культура  08 01     1 905,3 1 979,4 

Непрограммные направления расходов 08 01 99 0 00 0000 0   1 905,3 1 979,4 



 22 

Межбюджетные трансферты , передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 08 01 99 0 00 2560 0   1 905,3 1 979,4 

Межбюджетные трансферты 08 01 99 0 00 2560 0 500 1 905,3 1 979,4 

Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам муниципальных образований 14       950,0 900,0 

Прочие межбюджетные трансферты общего 

характера 14 03     950,0 900,0 

Непрограммные направления расходов 14 03 99 0 00 0000 0   950,0 900,0 

Межбюджетные субсидии, подлежащих 

перечислению из  поселений в бюджет Республики 

Татарстан в соответствии со статьей 4410 

Бюджетного кодекса Республики Татарстан 14 03 99 0 00 2086 0   0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты 14 03 99 0 00 2086 0 500 0,0 0,0 

Межбюджетные трансферты местным бюджетам 

для софинансирования расходных обязательств по 

исполнению полномочий органов местного 

самоуправления по вопросу местного значения 14 03 99 0 00 2580 0   950,0 900,0 

Межбюджетные трансферты 14 03 99 0 00 2580 0 500 950,0 900,0 

Всего расходов (без условно утвержденных 

расходов)         4 549,4 4 479,4 

Всего расходов         4 669,4 4 719,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

 

Приложение 5 

к решению «О бюджете Александровского 

сельского  поселения Сармановского  

муниципального района Республики 

Татарстан  на 2022год на плановый период 

2023 и 2024 годов" № 37 от 09.12.2020г 

. 

     

Таблица 1 

      

Распределение                                                                                                                            

бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам 

Сармановского муниципального района и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации 

расходов бюджетов бюджета Александровского сельского  поселения   

Сармановского муниципального района Республики Татарстан  на 2022год 

 
    

(тыс. рублей) 

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма  

Комплексная программа по профилактике 

правонарушений в Сармановском муниципальном 

районе  06 0 00 0000 0       25,0 

Подпрограмма «Организация деятельности по 

профилактике правонарушений" 06 1 00 0000 0       25,0 

Основное мероприятие "Профилактика правонарушений 

в рамках отдельной отрасли, сферы управления, 

предприятия, организации, учреждения" 06 1 02 0000 0       25,0 

Центральный аппарат 06 1 02 0204 0       25,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 02 0204 0 200     25,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 06 1 02 0204 0 200 01   25,0 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 06 1 02 0204 0 200 01 04 25,0 

Программа "Благоустройство территории 

населенных пунктов Сармановского муниципального 

района" Б1 0 00 0000 0       485,6 

Уличное освещение Б1 0 00 7801 0       357,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Б1 0 00 7801 0 200     357,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО Б1 0 00 7801 0 200 05   357,0 

Благоустройство Б1 0 00 7801 0 200 05 03 357,0 

Прочие мероприятия по благоустройству Б1 0 00 7805 0       118,6 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Б1 0 00 7805 0 200     118,6 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО Б1 0 00 7805 0 200 05   118,6 

Благоустройство Б1 0 00 7805 0 200 05 03 118,6 

Утилизация и содержание мест захоронений твердых 

бытовых отходов Б1 0 00 7806 0       10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Б1 0 00 7806 0 200     10,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО Б1 0 00 7806 0 200 05   10,0 



 24 

Благоустройство Б1 0 00 7806 0 200 05 03 10,0 

Непрограммные направления расходов 99 0 00 0000 0       4 115,8 

Глава муниципального образования 99 0 00 0203 0       466,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  99 0 00 02030 100     466,1 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 02030 100 01   466,1 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 99 0 00 02030 100 01 02 466,1 

Центральный аппарат 99 0 00 0204 0       553,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  99 0 00 0204 0 100     320,2 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0204 0 100 01   320,2 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 99 0 00 0204 0 100 01 04 320,2 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 99 0 00 0204 0 200     233,5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0204 0 200 01   233,5 

Функционирование законодательного 

(представительного) органа государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований 99 0 00 0204 0 200 01 03 2,5 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 99 0 00 0204 0 200 01 04 231,0 

Уплата налога на имущество организаций и земельного 

налога 99 0 00 0295 0       11,0 

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 0295 0 800     11,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0295 0 800 01   11,0 

Другие общегосударственные вопросы  99 0 00 0295 0 800 01 13 11,0 

Межбюджетные трансферты , передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями 99 0 00 2560 0       1 835,2 

Межбюджетные трансферты 99 0 00 2560 0 500     1 835,2 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 99 0 00 2560 0 500 08   1 835,2 

Культура  99 0 00 2560 0 500 08 01 1 835,2 

Межбюджетные трансферты местным бюджетам для 

софинансирования расходных обязательств по 

исполнению полномочий органов местного 

самоуправления по вопросу местного значения 99 0 00 2580 0       1 000,0 

Межбюджетные трансферты 99 0 00 2580 0 500     1 000,0 

Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам муниципальных образований 99 0 00 2580 0 500 14   1 000,0 

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 99 0 00 2580 0 500 14 03 1 000,0 



 25 

Обеспечение деятельности централизованных 

бухгалтерий 99 0 00 29900       146,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  99 0 00 29900 100     146,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 29900 100 01   146,0 

Другие общегосударственные вопросы  99 0 00 29900 100 01 13 146,0 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за 

счет средств федерального бюджета 99 0 00 5118 0       103,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  99 0 00 5118 0 100     95,9 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 99 0 00 5118 0 100 02   95,9 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 99 0 00 5118 0 100 02 03 95,9 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 99 0 00 5118 0 200     7,9 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 99 0 00 5118 0 200 02   7,9 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 99 0 00 5118 0 200 02 03 7,9 

Всего расходов         4 626,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

            
Таблица 
2 

Распределение                                                                                                                            

бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам 

Сармановского муниципального района и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации 

расходов бюджетов бюджета Александровского сельского поселения                                                                    

Сармановского муниципального района Республики Татарстан на плановый период 

2023 и 2024 годов 

        (тыс. рублей)   

Наименование ЦСР ВР Рз ПР Сумма  

2023 2024 

Комплексная программа по профилактике 

правонарушений в Сармановском 

муниципальном районе  06 0 00 0000 0       25,0 25,0 

Подпрограмма «Организация деятельности по 

профилактике правонарушений" 06 1 00 0000 0       25,0 25,0 

Основное мероприятие "Профилактика 

правонарушений в рамках отдельной отрасли, 

сферы управления, предприятия, организации, 

учреждения" 06 1 02 0000 0       25,0 25,0 

Центральный аппарат 06 1 02 0204 0       25,0 25,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 06 1 02 0204 0 200     25,0 25,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 06 1 02 0204 0 200 01   25,0 25,0 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 06 1 02 0204 0 200 01 04 25,0 25,0 

Программа "Благоустройство территории 

населенных пунктов Сармановского 

муниципального района" Б1 0 00 0000 0       378,0 273,0 

Уличное освещение Б1 0 00 7801 0       363,0 258,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд Б1 0 00 7801 0 200     363,0 258,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО Б1 0 00 7801 0 200 05   363,0 258,0 

Благоустройство Б1 0 00 7801 0 200 05 03 363,0 258,0 

Прочие мероприятия по благоустройству Б1 0 00 7805 0       5,0 5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд Б1 0 00 7805 0 200     5,0 5,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО Б1 0 00 7805 0 200 05   5,0 5,0 

Благоустройство Б1 0 00 7805 0 200 05 03 5,0 5,0 

Утилизация и содержание мест захоронений 

твердых бытовых отходов Б1 0 00 7806 0       10,0 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд Б1 0 00 7806 0 200     10,0 10,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО Б1 0 00 7806 0 200 05   10,0 10,0 

Благоустройство Б1 0 00 7806 0 200 05 03 10,0 10,0 

Непрограммные направления расходов 99 0 00 0000 0       4 146,4 4 181,4 

Глава муниципального образования 99 0 00 0203 0       466,1 466,1 



 27 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  99 0 00 02030 100     466,1 466,1 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 02030 100 01   466,1 466,1 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 99 0 00 02030 100 01 02 466,1 466,1 

Центральный аппарат 99 0 00 0204 0       560,7 567,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  99 0 00 0204 0 100     320,2 320,2 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0204 0 100 01   320,2 320,2 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 99 0 00 0204 0 100 01 04 320,2 320,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 0204 0 200     240,5 247,5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0204 0 200 01   240,5 247,5 

Функционирование законодательного 

(представительного) органа государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 99 0 00 0204 0 200 01 03 2,5 2,5 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 99 0 00 0204 0 200 01 04 238,0 245,0 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 99 0 00 0295 0       11,0 11,0 

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 0295 0 800     11,0 11,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0295 0 800 01   11,0 11,0 

Другие общегосударственные вопросы  99 0 00 0295 0 800 01 13 11,0 11,0 

Межбюджетные трансферты , передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 99 0 00 2560 0       1 905,3 1 979,4 

Межбюджетные трансферты 99 0 00 2560 0 500     1 905,3 1 979,4 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 99 0 00 2560 0 500 08   1 905,3 1 979,4 

Культура  99 0 00 2560 0 500 08 01 1 905,3 1 979,4 

Межбюджетные трансферты местным бюджетам 

для софинансирования расходных обязательств по 

исполнению полномочий органов местного 

самоуправления по вопросу местного значения 99 0 00 2580 0       950,0 900,0 

Межбюджетные трансферты 99 0 00 2580 0 500     950,0 900,0 

Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам муниципальных образований 99 0 00 2580 0 500 14   950,0 900,0 



 28 

Прочие межбюджетные трансферты общего 

характера 99 0 00 2580 0 500 14 03 950,0 900,0 

Обеспечение деятельности централизованных 

бухгалтерий 99 0 00 29900       146,0 146,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  99 0 00 29900 100     146,0 146,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 29900 100 01   146,0 146,0 

Другие общегосударственные вопросы  99 0 00 29900 100 01 13 146,0 146,0 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты, за счет средств федерального 

бюджета 99 0 00 5118 0       107,3 111,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  99 0 00 5118 0 100     99,4 103,3 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 99 0 00 5118 0 100 02   99,4 103,3 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 99 0 00 5118 0 100 02 03 99,4 103,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 5118 0 200     7,9 7,9 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 99 0 00 5118 0 200 02   7,9 7,9 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 99 0 00 5118 0 200 02 03 7,9 7,9 

Всего расходов (без условно утвержденных 

расходов)         4 549,4 4 479,4 

Всего расходов         4 669,4 4 719,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 29 

 

ПРОГНОЗ  

основных характеристик бюджета  

Александровского сельского поселения  

Сармановского муниципального района  Республики Татарстан 

 на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 
 

                                                           тыс. рублей 

 2022 год 2023 год 2024 год 

Прогнозируемый общий 
объем доходов 4 626,4 4 669,4 4 719,4 

Общий объем расходов 4 626,4 4 669,4 4 719,4 

Дефицит бюджета 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 30 

 
Пояснительная записка 

к проекту решения Совета Александровского сельского поселения 
Сармановского муниципального района 

«О бюджете Александровского сельского   поселения Сармановского 
муниципального района  Республики Татарстан на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» 
 

Проект решения Совета Александровского сельского   поселения 
Сармановского муниципального района «О бюджете Александровского сельского   
поселения Сармановского муниципального района  на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов» (далее – проект решения) вносится на рассмотрение 
Совета Александровского сельского   поселения Сармановского муниципального 
района в соответствии с Уставом Александровского сельского   поселения 
Сармановского муниципального района. 

Проект  решения подготовлен в соответствии с требованиями, 
установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и Бюджетным 
кодексом Республики Татарстан,  Уставом Сармановского муниципального 
района. 

Проект решения содержит 12 статей. 

Основные характеристики бюджета Александровского сельского   поселения 
Сармановского муниципального района  на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов, устанавливаемые в соответствии с Бюджетным кодексом Республики 
Татарстан  (прогнозируемый общий объем доходов, общий объем расходов, 
дефицит бюджета), представлены в статье 1 проекта решения. 

Данной статьей также утверждается приложение об источниках 
финансирования дефицита бюджета Александровского сельского   поселения 
Сармановского муниципального района. 

В статье 2 проекта решения устанавливаются параметры, касающиеся 
муниципального внутреннего долга. 

В статье 3 учитываются объемы доходов бюджета Александровского сельского   
поселения Сармановского муниципального района на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов. 

Статья 4 в соответствии с базовыми требованиями бюджетного 
законодательства содержит положения об утверждении приложений, 
устанавливающих распределение бюджетных ассигнований по ведомственной 
структуре расходов бюджета Александровского сельского   поселения 
Сармановского муниципального района, по разделам, подразделам, целевым 
статьям (муниципальным программам Александровского сельского   поселения 
Сармановского муниципального района и непрограммным направлениям 
деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов, а также 
по целевым статьям (муниципальным программам Александровского сельского   
поселения Сармановского муниципального района и непрограммным направлениям 
деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации 
расходов бюджетов. 

Данной статьей также утверждается общий объем бюджетных ассигнований на 
исполнение публичных нормативных обязательств на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов. 



 31 

В статье 5 указывается объем межбюджетных субсидий, подлежащих 
перечислению из бюджета Александровского сельского   поселения в вышестоящие 
бюджеты в соответствии с заключенными соглашениями. 

В статье 6 указывается объем межбюджетных трансфертов получаемые из 
бюджета Сармановского муниципального района. 

Редакции статей 7-9 предусматривают ежегодно включаемые в текст решения 
положения, в том числе касающиеся непринятия органами местного 
самоуправления решений об увеличении численности муниципальных служащих и 
работников бюджетной сферы, объемов и направлений дополнительных доходов.  

Статья  10 устанавливает порядок обнародования решения. 
Статья   11 предусматривает вступление в силу решения с 1 января 2022 года.  
Статья 12 устанавливает ответственность за контроль над исполнением 

решения.     

Доходы бюджета Александровского сельского   поселения Сармановского 

муниципального района   

Доходы бюджета Александровского сельского   поселения Сармановского 

муниципального района  сформированы исходя из макроэкономических показателей 

социально-экономического развития, основных направлений налоговой политики, 

отчетных данных Управления Федеральной налоговой службы России по 

Республике Татарстан по налогооблагаемой базе и оценки поступлений доходов в 

бюджет Александровского сельского   поселения Сармановского муниципального 

района в 2020 году.  

При формировании бюджета учтены изменения и дополнения в Налоговый 

кодекс Российской Федерации, Бюджетные кодексы Российской Федерации и 

Республики Татарстан и другие законодательные акты по налогам и сборам.  

Поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Александровского 

сельского   поселения Сармановского муниципального района  в 2022 году 

прогнозируется в сумме 203,6 тыс. рублей, в 2023 году – 219,3 тыс. рублей, в 2024 

году – 235,1 тыс. рублей. 

Прогноз поступлений по земельному налогу в бюджет Александровского 

сельского   поселения Сармановского муниципального района  составляет в 2022 

году прогнозируется в сумме 4 124,0 тыс. рублей, в 2023 году – 4 124,0 тыс. рублей, 

в 2024 году – 4 124,0 тыс. рублей. 

Поступления по налогу на имущество физических лиц в бюджет Александровского 

сельского   поселения Сармановского муниципального района прогнозируются в сумме  

123,0 тыс. рублей в 2022 году, 127,0 тыс. рублей в 2023 году, 130,0 тыс. рублей в 2024 году. Для 

оценки суммы налога использована отчетность налоговых органов о налоговой базе 

по налогу на имущество организаций с учетом действующих льгот. 

Прогноз поступлений по единому сельскохозяйственному налогу в бюджет 

Александровского сельского   поселения Сармановского муниципального района 

составляет в 2022 году 25,0 тыс. рублей, в 2023 году – 25,0 тыс. рублей, в 2024 году 

– 25,0 тыс. рублей. 



 32 

Прогноз неналоговых доходов бюджета Александровского сельского   

поселения Сармановского муниципального района составляет в 2022 году  17,0 тыс. 

рублей, в 2023 году – 17,0 тыс. рублей, в 2024 году – 17,0 тыс. рублей. 

Безвозмездные поступления из бюджета Сармановского муниципального 

района в доходную часть бюджета Александровского сельского   поселения 

Сармановского муниципального района учтены на 2022 год в сумме 133,8 тыс. 

рублей, на 2023 год –157,1 тыс. рублей, на 2024 год – 188,3 тыс. рублей. 

Общий объем доходов прогнозируется в 2022 году в сумме 4 626,4 тыс. рублей, 

в 2023 году – 4 669,4 тыс. рублей, в 2024 году – 4 719,4 тыс. рублей. 

 

Расходы бюджета Александровского сельского   поселения Сармановского 

муниципального района Республики Татарстан 

Расходы Александровского сельского   поселения Сармановского 

муниципального района сформированы исходя из действующих расходных 

обязательств, индексов-дефляторов, основных направлений бюджетной политики. 
Конкретные индексы – дефляторы указаны в Основных направлениях 

бюджетной и налоговой политики района  на 2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов.  

На основе данных параметров сформирована расходная часть бюджета  

Александровского сельского   поселения Сармановского муниципального района на 

2022 год в сумме 4 626,4 тыс. рублей и на плановый период 2023 и 2024 годов в 

суммах 4 669,4 тыс. рублей и 4 719,4 тыс. рублей соответственно. 

Расходы бюджета Александровского сельского   поселения Сармановского 

муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

сформированы с применением кодов целевых статей расходов в соответствии с 

утвержденными муниципальными программами  Александровского сельского   

поселения Сармановского муниципального района. 

Конкретные объемы расходов по главным распорядителям бюджетных средств 

приведены в приложении №3 к проекту решения Совета Александровского 

сельского   поселения Сармановского муниципального района «О бюджете  

Александровского сельского   поселения Сармановского муниципального района на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Александровского сельского   

поселения Сармановского муниципального района по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам  Александровского сельского   

поселения Сармановского муниципального района и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов классификации расходов на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов приведено в приложении №4 к проекту 

решения. 

В приложении №5 к проекту решения приведено распределение бюджетных 

ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам  Александровского 

сельского   поселения Сармановского муниципального района и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов разделам, подразделам 

классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов. 

В разделе 01 «Общегосударственные вопросы» учитываются расходы на 

содержание аппарата управления, бухгалтерии, налог на имущество. Прогнозный 



 33 

объем расходов по разделу в общем на 2022 год составил 1 201,8 тыс. рублей, на 

2023 год 1 208,8 тыс. рублей, на 2024 год 1 215,8 тыс. рублей. 

Также в разделе «Общегосударственные вопросы» запланированы расходы на 

реализацию муниципальной Комплексной программы по профилактике 

правонарушений в Сармановском муниципальном районе в сумме 25,0 тыс. рублей. 

По разделу 02 «Национальная оборона» предусматриваются расходы на 

осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты по Федеральному закону от 28.03.1998г. №53-

ФЗ «О воинской обязанности и воинской службе», постановления Правительства 

Российской Федерации от 25.12.1998г. №1541 «Об утверждении положения о 

воинском учете» за счет федерального бюджета на 2022 год в сумме 103,8 тыс. 

рублей, на 2023 год 107,3 тыс. рублей, на 2024 год 111,2 тыс. рублей. 

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» прогнозируемый объем 

расходов на благоустройство (уличное освещение, озеленение, прочие  мероприятия 

по благоустройству) составил: на 2022 год в сумме 485,6 тыс. рублей, на 2023 год 

498,0 тыс. рублей, на 2024 год 513,0 тыс. рублей. 

В данном разделе учтены расходы на реализацию муниципальной программы 

"Благоустройство территории населенных пунктов Сармановского муниципального 

района". 

В раздел 08 «Культура и кинематография»  включены межбюджетные  

трансферты бюджету Сармановского муниципального района на  осуществление   

полномочий   по  созданию условий для организации досуга и обеспечению жителей 

поселения услугами организаций культуры на 2022 год в сумме 1 835,2 тыс. рублей, 

на 2023 год 1 905,3 тыс. рублей, на 2024 год 1 979,4 тыс. рублей. 
 

Межбюджетные трансферты из бюджета Сармановского муниципального 

района Республики Татарстан 

Из районного бюджета планируются следующие поступления: 

1) дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2022 год 

в сумме 30,0 тыс. рублей, на 2023 год 49,8 тыс. рублей, на 2024 год 77,1 тыс. рублей; 

2) субвенции поселениям на осуществление полномочий по первичному 

воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, 

предусмотрены на основании Федерального закона от 28.03.1998г. №53-ФЗ «О 

воинской обязанности и воинской службе», постановления Правительства 

Российской Федерации от 25.12.1998г. №1541 «Об утверждении положения о 

воинском учете» на 2022 год в сумме 103,8 тыс. рублей, на 2023 год 107,3 тыс. 

рублей, на 2024 год 111,2 тыс. рублей. 

Общий объем межбюджетных трансфертов в денежном выражении составит в 

2022 году  133,8  тыс. рублей, в 2023 году 157,1 тыс. рублей,   в 2024 году  188,3 тыс. 

рублей. 
 

 

 

 

 

 



 34 

                                             
  Предложения 

по минимальному размеру оплаты труда в Александровском сельском   
поселении Сармановского муниципального района, а также обоснование 

размера и порядка индексации заработной платы работников муниципальных 
учреждений, денежного содержания 

муниципальных служащих Александровского сельского   поселения 
Сармановского муниципального района Республики Татарстан 

в 2022году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов 
 

Минимальный размер оплаты труда в Александровском сельском   поселении 
Сармановского муниципального района Республики Татарстан  в очередном 
финансовом году и в плановом периоде предполагается обеспечивать в 
соответствии с республиканским и федеральным законодательствами.  

Заработная плата по отдельным категориям работников бюджетной сферы, 
уровень оплаты труда которых установлен Указами Президента Российской 
Федерации от 07.05.2013 № 597, от 28.12.2012 № 1688, предусмотрено на уровне, 
позволяющем в 2021-2023 годах сохранить достигнутые параметры. 

Фонд заработной платы работников бюджетной сферы запланирован с учетом 

ежегодного повышения минимального размера оплаты труда до величины 

прожиточного минимума трудоспособного населения в целом по Российской 

Федерации за второй  квартал предыдущего года, согласно Федеральному закону 

Российской Федерации от 19.06.2000г. №82-ФЗ «О минимальном размере оплаты 

труда».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 35 

 

 

РАЗНОГЛАСИЯ 

по проектам бюджетных смет 

 

 
Разногласий по проектам бюджетных смет на 2022 год и плановый период     

2023 и 2024 годов Совета Александровского сельского поселения Сармановского 
муниципального района Республики Татарстан не имеется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 36 

 

   

ФИНАНСОВО – КОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к решению Совета Александровского сельского поселения Сармановского 

муниципального района Республики Татарстан от 09.12.2021 № 37 

«О бюджете Александровского сельского поселения Сармановского 

муниципального района Республики Татарстан на 2022год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» 
 

 

Решение Совета Александровского сельского   поселения Сармановского 
муниципального района «О бюджете Александровского сельского   поселения 
Сармановского муниципального района Республики Татарстан на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов» (далее проект решения) подготовлен в 
соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской 
Федерации и Бюджетным кодексом Республики Татарстан,  Уставом 
Сармановского муниципального района. 

Решением предлагается утвердить общий объем доходов бюджета 
Александровского сельского   поселения Сармановского муниципального района 
на 2022 год в сумме 4 626,4 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 4 669,4 тыс. рублей, 
на 2024 год в сумме 4 719,4 тыс. рублей. 

Общий объем расходов бюджета Александровского сельского   поселения 

Сармановского муниципального района Республики Татарстан предусматривается 

проектом решения в 2022 году в сумме 4 626,4 тыс. рублей, в 2023 году в сумме 4 669,4 

тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы – 120,0 тыс. рублей, и в 

2024 году в сумме 4 719,4тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы – 

240,0 тыс. рублей. 

Дефицит бюджета Александровского сельского   поселения Сармановского 

муниципального района составит в 2022 году 0,0 тыс. рублей,  в 2023 году 0,0 тыс. 

рублей и в 2024 году 0,0 тыс. рублей. 

Совокупное сальдо по источникам финансирования дефицита бюджета 

Александровского сельского   поселения Сармановского муниципального района 

Республики Татарстан  составит в 2022 году 0,0 тыс. рублей,  в 2023 году 0,0 тыс. 

рублей и в 2024 году 0,0 тыс. рублей. 

Таким образом, показатели бюджета Александровского сельского   поселения 

Сармановского муниципального района Республики Татарстан на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов, предусмотренные проектом решения, 

сбалансированы. 

 

 

 

 

 

 

 



 37 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

нормативно-правовых актов Александровского сельского   поселения 

Сармановского муниципального района Республики Татарстан , подлежащих 

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в 

связи с принятием решения Совета  Александровского сельского поселения 

Сармановского муниципального района Республики Татарстан «О бюджете  

Александровского сельского поселения Сармановского муниципального 

района Республики Татарстан 

на 2022год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

  

 

  

  

В связи с принятием решения Совета  Александровского сельского 

поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан «О 

бюджете Александровского сельского   поселения Сармановского муниципального 

района Республики Татарстан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия 

нормативно-правовых актов  сельского поселения Сармановского муниципального 

района не потребуется. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 38 

    

Расчет 
Налога на имущество физических лиц                                                                                                                                                                                                                                                                                      

по Александровскому сельскому поселению                                                                                                                                                                                                                                                                                               
Сармановского муниципального района Республики Татарстан  

   
тыс. руб 

Начисления                                                      
за 2020год                                                                                                                                                                                                                           

(Отчет 5-МН)  2022 год 2023 год 2024 год 

123,0 123,0 127,0 130,0 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 39 

 

 

 



 40 

 

 

 



 41 

 

Пояснительная записка 
к прогнозу социально-экономического развития 

Александровского сельского поселения 
Сармановского муниципального района Республики Татарстан 

                     на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов 
Прогноз социально-экономического развития Александровского сельского 

поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан включает 
в себя основные макроэкономические показатели, необходимые для формирования 
источников дохода и статей расходов бюджета.  

Прогноз социально-экономического развития Александровского сельского 
поселения Сармановского муниципального района на период 2022-2024годы 
разработан на основе базового варианта сценарных условий функционирования 
экономики Российской Федерации на 2022-2024годы, рекомендованных 
Минэкономразвития России, анализа сложившейся ситуации социально-
экономического развития Александровского сельского поселения Сармановского 
муниципального района с учетом оценки ожидаемых результатов 2022 года и 
тенденций развития экономики и социальной сферы в 2021-2023 годах с 
применением показателей инфляции и индексов-дефляторов, предложенных 
Минэкономразвития России на 2022 - 2024 годы. 

В 2022 – 2024 годах прогнозируется умеренная динамика цен на нефть «Urals» 
на уровне 43,3-46,5 долларов США за баррель. 

Среднегодовой курс доллара в 2021 году прогнозируется на уровне 70,8 рублей 
за доллар США, в 2022 году – 73,1 рублей за доллар США. В 2023 году, согласно 
прогнозу Минэкономразвития России, курс доллара составит 72,4 рублей за доллар 
США.  

Александровское сельское поселение состоит из 3-х населенных пунктов: 
с.Александровка, с. Татарские Карамалы   и  д.Яхши-Каран. 

Численность населения Александровского сельского поселения Сармановского 
муниципального района на 2022 год по оценке составит 917 чел, на 2023 год – 917 
чел., на 2024 год – 910 чел. 

Прогноз развития сельского хозяйства разработан с учетом имеющегося 
потенциала и сложившихся тенденций развития ООО Агрофирма «Джалиль» ЗАО 
«АГРОСИЛА ГРУПП», фермерских и личных подсобных хозяйств, а также 
намеченных мер по реализации Программ «Развитие АПК»,  и «Развитие личных 
подсобных хозяйств». 

В настоящее время на территории сельского поселения ведет деятельность 
ООО Агрофирма «Джалиль» ЗАО «АГРОСИЛА ГРУПП»  и КФХ  Сахабиев М.Ш., 
Ршоян С.Р.. 

В 2022 году объем производства продукции сельского хозяйства составит более 
180 000 000 рублей. По прогнозу 2022 года объем продукции возрастет и составит 
185 миллионов рублей, в 2023 году – возрастет на 5 %, и составит 194  млн.рублей, в 
2024 году – возрастет на 5 %, и составит 203 млн. рублей. 

Инвестиции в основной капитал в 2022 году составит около 1,1 млн. рублей. В 
2023 году прогнозируется в объеме 1,1млн. рублей, в 2023-2024 годах темп роста 
составит 9-10%, и составит 1,2  и 1,32 млн. рублей соответственно. 



 42 

В 2022-2024 годах  планируется ввести в эксплуатацию порядка 300 
квадратных метров жилья. 

Фонд заработной платы в 2022 году составит в сумме 9375,1 тысяч рублей. 

Прогнозный показатель фонда заработной платы на 2021 год составит 9,2 
миллионов рублей, в 2022 году – 9,7 миллионов рублей, в 2023 году – более 9,7 
миллионов рублей. 

Среднесписочная численность работников составляет 27 человек. 

Среднемесячная заработная плата по оценке в 2022 году составит 28935,5 
рублей. По прогнозу на 2022 год она составит 28356,8 рублей, в 2023 году – 32432,3 
рублей, в 2024 году – 32494,0 рублей. 

Количество предпринимателей по оценке на 2022 составит 4 чел., на 2023 год 4 
чел., на 2024 год 4 чел.  

 

 

 



 



 44 

 



 45 

 


